PALL. Mons itaque spiritualis non alius est quam vita quæ in sanctitate ducitur, conversationisque præstantissimæ sublimitas; contraque illa vivendi ratio, quæ in impuriatibus versatur, et peccandi studio tenetur, atque in rebus terrenis intabescit, infima intelligitur.

CYR. Recte ais: id enim verba ipsa optime significant. Puto autem etiam illud mirabere.

B PALL. Quid illud tandem?

CYR. Nam ille beatus angelus sine ulla cunctatione ac respectatione currentem beatum Lot in montem conscendere oportere dicebat. Is autem rogabat dicens: « Quæso, Domine, quoniam invenit servus tuus gratiam coram te, et magnificasti iustitiam tuam, quam facis in me, ut vivat anima mea: ego vero non potero salvari in montem, ne comprehendant me mala, et moriar. Ecce civitas juxta, ut confugiam illuc, quæ est parva, ibi salvabor: nonne parva est, et vivet anima mea? Et dixit illi, inquit: Ecce admiratus sum faciem tuam etiam in verbo hoc, ne subvertam civitatem, de qua locutus es. Festina igitur ut salveris illuc; neque enim potero facere quidquam, quousque ingressus fueris illuc. Ideo vocavit nomen civitatis illius, Segor. Sol ortus est super terram, et Lot ingressus est Segor⁸⁴. »

PALL. Quænam vero ex his verbis ad nos permanere possit utilitas, equidem, ut ipse nosti, aveo discere.

CYR. An ignoras, cum alioqui sis acri præditus ingenio, qui nuper e nequitia emergerint, atque statuerint viam salutis ingredi, eos non statim neque primo conatu percipere posse virtutem, et eo pervenire, quo constituerint? Quinetiam haud facile quis ad eximiam vitæ rationem adduci potest aut semoveri ab iis morbis, qui cum illo adleverint, sed ab ejusmodi vitiis pedetentim exhibit, quod ad melioris vitæ studium, et conatum initia pertinet, 29 non tamen sublimi admodum erit loco, aut longius remoto, sed demigrabit ille, prope dixerim, tanquam in alias terras, ad vitam, laudabilem quidem illam, sed de cujus gloria non admodum sublimis atque conspicua sit opinio, cujusmodi erat illa legis institutio, quæ ad initia probæ spectatæque vitæ perducebat. Scriptum namque est: « Initium vitæ bonæ est facere justa⁸⁵. » Ut enim qui cognitioni student, et contemplationem mysticam expetunt, iis aptus est ab initio et in primis conveniens catecheticus sermo, sed iis, qui jam in virum perfectum pervenerunt et in

⁸² Job xxxviii, 4. ⁸³ Coloss. iii, 2. ⁸⁴ Gen. xix, 18-23. ⁸⁵ Prov. xvi, 5

mensuram ætatis plenitudinis Christi ⁸⁷, convenit solidior cibus, id est, rerum supremarum explicatio, via denique omnis ac ratio dogmaticæ indagatiōnis est aperienda: sic in hac quoque parte, id est, in moribus corrigendis haud fas est cuiquam, primo statim impetu ad statum culpæ omnium expertem, id est ad admirabilem atque sublimem vivendi rationem conscendere. Procedere tamen idem potest paulatim ad habitum numeris omnibus absolutum, si ab exiguis et mediocribus iaceperit, ac quodammodo progressus fuerit ad exiguam civitatem et excelso monti proximam, ad eam nempe vivendi rationem, quæ vitæ præstanti atque sublimes subjecta est et inferior. Hac ratione justus Lot, qui non in montem statim, sed in civitatem Segor exiguam divertere ut sibi liceat, petit, eorum qui sic affecti sunt, non absurde figura fuerit. Annon enim in ipsa quoque Evangelii prædicatione, hujusmodi sæpenumero moderationem erga fideles observatam esse comperimus? Beatus Paulus certe in Epistola scribit: « Bonum est homini mulierem non tangere: propter fornicationes autem unusquisque suam uxorem habeat, et unaquæque suum virum habeat: hoc autem dico secundum indulgentiam, non secundum imperium. Volo enim omnes homines esse sicut me ipsum. Sed unusquisque proprium habet donum ex Deo, alius quidem sic, alius vero sic ⁸⁸. » Vides ut supremum continentiae gradum veluti montem nobis ostenderit, dicens, « Bonum est homini mulierem non tangere, » permiserit tamen in Segor divertere, id est, in subjectam adhuc perfectæ virtuti vitæ rationem, ut liceat, inquam, cum sola sua cuique uxore copulari. Terram quoque optimam fructus reddere dicebat Salvator ⁸⁹, **30** hanc quidem centesimum, alteram sexagesimum, aliam denique trigesimum. Distribuit etiam talentum non æqua mensura, sed uni quinque, alteri duo, alii unum ⁹⁰. Quibus exemplis non singulis dona pro captu cujusque et habilitate tribuere. Ut enim modo diximus: « Unusquisque proprium habet donum a Deo, unus quidem sic, alius vero sic. »